Prob. II. Sacri canones expresse requirunt universaliter septennium completum, et sponsalia ante illud contracta absolute pronunciant invalida, et nullibi excipiunt casum, quo malitia suppleret aetatem; ergo etiam non potest excipi pro libitu a privatis. Prob. Antec. ex c. Litteras 4. de Despons. impub. ubi ab Alexandro III. ejusmodi desponsationes pronunciantur sim-

pliciter nullæ. Et licet ibi sermo sit de puella in incunabulis desponsata; ait tamen Pontifex occasione hujus valitura fuisse sponsalia, si puella septimum annum complevisset. c. Accessit 3. cod. ubi idem Pontifex declarat: *Quia despousationes et matrimonia ante septem annos fieri non possunt. Ubi despousationes sumuntur pro sponsalibus de futuro, ut ex contextu clarum fit c. Ad dissolvendum. 43. eod. ubi Innocentius III. inquit, inter juvenem et puellam, nec matrimonium, nec sponsalia fuisse contracta, cum constet pueram nondum ad septennium pervenisse.* At certe jussissent Pontifices attendere, an adfuisset rationis usus, si voluissent tunc valere sponsalia.

Confirmantur dicta, et simul prob. septennium debere esse perfecte completum. Dum Concilia et leges ecclesiasticae pro celebrandis contractibus, pro professione religiosa determinant certam ætatem, vel certa tempora, non valent actus ante ea tempora, vel ætatem, licet adsit maturitas judicii, prudenter, scientia, etc. Sic nulla est professio ante exacte completum probacionis annum, et ante decimum sextum ætatis perfecte completum. Sic infans juridice, sive minor septennio, utul polleat ratione, nec solus, nec consentiente tutori contractus alios celebrat valide L. 3. ff. de Auctor. et consens. Tutor. Filius familias donec impubes erit, nequidem auctore patre recte contrahit. §. 40. de inut. Stipul.

224. *Dico II.* Sponsalia ab impuberibus contracta et habentibus usum rationis 1^o. valent, siveque impuberis obligant, ut ante pubertatis annos resilire, eaque dissolvere non possint etiam mutuo consensu. 2^o. Possunt tamen reclamare et resilire facti puberes, sufficitque modo pars una pubes facta *illoco* reclamet. 3^o. Nisi forte pubertati proximi contraxissent sponsalia cum juramento; quo casu facti puberes nonnisi mutuo consensu ea possunt dissolvere.

Pars 1^o. constat ex c. *De illis* 7. et c. *A nobis* 8. de Despons. impub. In priore quidem expresse dicitur: *sive uterque, sive alter reclamet.* Et ratio est, ne propter fragile et lubricum judicium sponsalia facile et sœpe temere contrahant, iterumque dissolvant.

Pars 2^o. sumitur ex c. 10. de Sponsal. et juxta c. *De illis* cit. is, qui prius factus est pubes, resilire potest non expectata pubertate alterius, quamvis pars impuberis resilire non possit, etsi pars altera pubes facta sit. c. cit. §. Mulier. Porro pars pubes facta si resilire velit, id *illoco*, sive statim facere debet, hoc est, intra triduum. arg. L. fin. C. de Judic. et L. fin. C. de errore Advocat. ubi *illoco* fieri dicitur, quod intra triduum proximum fit. Alias rata habuisse sponsalia censebitur. Excipiunt tamen alii cum Wagner ad c. *De illis*, nisi ignoraverit se pubertatem attigisse, vel sibi competere jus resiliendi; eo quod tempus ignorandi non currat.